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۷۰ هزار نفر در آغوش امید
موافقت رهبر انقلاب با عفو معیاری، موج بزرگی از آزادی 

زندانیان و تخفیف مجازات‌ها را به دنبال دارد
 عفو معیاری ۱۴۰۴  یکی از گسترده‌ترین 

و نوآورانه‌ترین اقدام‌ها در چارچوب گزارش1
تحول و تعالی دستگاه قضایی است که 
در روزهای اخیر بازتاب گسترده‌ای در افکارعمومی 
داشته و پیامدهای مثبت چندوجهی آن همچنان مورد 

توجه رسانه‌ها و کارشناسان قرار گرفته است‌.
18شهریورماه‌ همزمان با میلاد پیامبراکرم)ص( و امام 
جعفرصادق)ع(‌ رهبر معظم انقلاب با درخواست رئیس 
دستگاه قضایی برای عفو و تخفیف مجازات)به‌صورت 

معیاری( جمعی از محکومان دادگاه‌ها موافقت کردند، 
اقدامی که براساس آن جمع زیادی از محکومان 
محاکم مختلف، ازجمله تعداد قابل‌ توجهی از 
محکومان امنیتی مشمول عفو شدند. نکته محوری 
»عفو معیاری« شمول گسترده‌تر محکومان واجد 
شرایط »عفو« نسبت به گذشته است؛ موضوعی که 
از جنبه‌های سیاسی و اجتماعی اقدامی است تقریبا 
بی‌سابقه که از حیث »گستره شمول«، »شرایط زمانی« 

و همچنین »روش« ویژگی‌های منحصربه‌فردی دارد.
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جلوگیری عمدی از ورود سوخت به بیمارستان‌های غزه
اسرائیل به‌طور عمدی، مانع ورود سوخت به بیمارستان‌های غزه توسط سازمان بهداشت جهانی شده است. این 
اقدام منجر به تعطیلی ایستگاه اکسیژن‌ساز و فعالیت آمبولانس‌ها شده و این باریکه را در آستانه یک فاجعه 

بهداشتی و انسانی بسیار بزرگ قرار داده است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

شهادت 90درصد بیماران سرطانی در غزه 
براساس گزارش ‌دکتر خلیل الدقران‌، سخنگوی بیمارستان شهدای الاقصی بیش از ۹۰ درصد بیماران 
سرطانی در غزه به‌خاطر کمبود داروهای حیاتی به شهادت رسیده‌اند و کمبود واکسن‌های کودکان احتمال 
شیوع بیماری‌های واگیر در میان آنها را افزایش داده است. / القدس

اقدام ویژه دولت
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: حمایت از بازگشت ایرانیان خارج از کشور در جلسه روز چهارشنبه 
هیأت‌دولت مطرح شد و دراین راستا شورای‌عالی ایرانیان با تمرکز بر انجام اقدام‌های لازم برای بازگشت 
ایرانیان خارج از کشور تشکیل می‌شود./ایسنا

نگاه

به خانه برمی‌گردیم
شهرام گودرزی، مجسمه‌ساز مازندرانی که حرکت پیاده 
او به سمت پاسارگاد مورد توجه قرار گرفت، در میانه راه 

بازگشت و جوسازی ضدانقلاب ناکام ماند

شهرام گودرزی، مجسمه‌‌ساز شناخته‌شده مازندرانی، اخیرا 
تصمیم گرفت از کلاردشت پیاده به‌سوی پاسارگاد حرکت کند تا 
در روز هفتم آبان در آرامگاه پاسارگاد حضور یابد. او این مسیر را 
در روز چهارم شهریور آغاز کرد اما پس از طی بخشی از راه، نزدیک 

به استان اصفهان به شهر خود بازگشت.

تمرکز براندازان برای مصادره معنا
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی ضدنظام، به سرعت حرکت شهرام 
گودرزی را دستاویزی برای طرح ادعاهایی همچون »ضدیت با 
نظام« قرار دادند. آنها قصد داشتند این حرکت را به‌عنوان نمادی 
ملی‌گرایانه علیه نظام قرار دهند. این در حالی است که سالانه 

صدها نفر بدون هیچ مشکلی در پاسارگاد حضور می‌یابند.

ناکامی براندازان؛ چرا پروژه موفق نشد؟
براندازان و مخالفان مدعی بودند که این حرکت فرهنگی تبدیل 
به پروژه‌ای سیاسی خواهد شد، اما 3نکته باعث شد که تلاش 

آنها بی‌ثمر بماند.
1  ‌ادامه ندادن مسیر: بازگشت به کلاردشت پیش از رسیدن 
به مقصد، عملا مانع از آن شد که این حرکت به اقدامی علیه نظام 

تفسیر شود.
2  پوشش رسانه‌ای و رویکرد عموم مردم: رسانه‌های رسمی 
و فعالان اجتماعی بسیاری حرکت گودرزی را نه به‌عنوان تهدید، 
بلکه به‌عنوان اقدام فرهنگی و هنری دیدند. این کمک کرد تا 

روایت مخالفان به‌عنوان روایت غالب شناخته نشود.
3  اهمیت نماد ملی کورش در میان ایرانیان: کورش در 
حافظه جمعی ملی، جایگاهی دارد که فراتر از تقسیمات سیاسی 
است؛ هر اقدامی در بزرگداشت او با حمایت بخشی از مردم مواجه 

می‌شود، مگر اینکه عمدا بار سیاسی به آن داده شود.
بازگشت شهرام گودرزی و نیمه‌کاره ماندن سفرش، نشان‌دهنده 
این است که مخالفان جمهوری اسلامی نتوانسته‌اند معنای اقدام 
او را به شکل دلخواه خود مصادره کنند. حرکت گودرزی، از ابتدا 

غیرسیاسی بود، نه براساس همراهی با براندازان و ضدانقلاب.

مجلس

چتر بیمه بر سر قهرمانان
مدال آوران بدون حمایت نمی‌مانند

سال‌ها قهرمانان ایرانی با مدال‌های جهانی و المپیک، غرور 
ملی آفریدند اما فردای قهرمانی، برای بسیاری از آنان به 
کابوسی از دغدغه‌های معیشتی و درمانی تبدیل شد. حالا 
تصمیم وزارت ورزش برای بیمه قهرمانان و مدال‌آوران، 
امیدی تازه در دل جامعه ورزشی ایجاد کرده است؛ تصمیمی 
که به گفته نمایندگان مجلس، می‌تواند ورزش ایران را وارد 

مرحله‌ای تازه کند.

راستینه: بیمه قهرمانان یک تحول ملی است
احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی، اقدام وزارت ورزش را گامی بزرگ و مؤثر 
توصیف می‌کند. او می‌گوید: این تصمیم نه‌تنها حمایت 
عملی از قهرمانان و سرمایه‌های ورزشی است، بلکه می‌تواند 
نگاه جامعه به جایگاه ورزشکاران را تغییر دهد. از نظر او، 
قهرمانان تنها مدال‌آور نیستند. آنان نماد سرمایه اجتماعی 

کشورند و باید آینده‌ای مطمئن داشته باشند.

لایحه باشگاه‌داری؛ از شعار تا الزام قانونی
راستینه در ادامه به لایحه نظام جامع باشگاه‌داری اشاره 
می‌کند. او توضیح می‌دهد که در این لایحه، وزارت ورزش، 
سازمان تأمین اجتماعی و سایر نهادهای بیمه‌گر موظف 
خواهند شد قهرمانان و مدال‌آوران را تحت حمایت قرار 
دهند. مهم‌تر آنکه، همه باشگاه‌های حرفه‌ای نیز ملزم به 
بیمه کردن ورزشکاران، مربیان و عوامل ورزشی خواهند 
بود. به این ترتیب، حمایت‌ها از حالت شعاری خارج ‌ و به 

الزام قانونی تبدیل می‌شود.

پایان عمر کوتاه قهرمانی بدون پشتوانه
راستینه یادآور می‌شود که عمر حرفه‌ای بسیاری از رشته‌ها 
کوتاه است و ورزشکاران در معرض مصدومیت‌های سنگین 
قرار دارند. او می‌گوید: ایجاد چتر بیمه‌ای فراگیر‌می‌تواند 
انگیزه، آرامش ذهنی و ثبات حرفه‌ای ورزشکاران را تضمین 
کند. به بیان دیگر، این حمایت بیمه‌ای همان سپری است 

که سال‌ها جای خالی‌اش در ورزش ایران احساس می‌شد.

از رفاه فردی تا اعتماد اجتماعی
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس، این اقدام را تنها 
یک امتیاز رفاهی نمی‌داند. او معتقد است وقتی مردم 
می‌بینند قهرمانانشان بعد از دوران قهرمانی رها نمی‌شوند، 
اعتماد عمومی به ساختار ورزش و مدیریت کشور تقویت 
می‌شود. بیمه قهرمانان نه فقط یک اقدام اقتصادی، بلکه 

یک سرمایه‌گذاری اجتماعی و فرهنگی است.

فرصتی برای حرفه‌ای‌سازی واقعی
راستینه تأکید می‌کند.‌ بیمه قهرمانان باید سیاستی دائمی 
باشد، نه اقدامی مقطعی. او بیمه را حلقه مفقوده‌ای در مسیر 
حرفه‌ای‌سازی ورزش می‌داند؛ حلقه‌ای که اگر با اجرای 
جدی لایحه نظام جامع باشگاه‌داری تکمیل شود، می‌تواند 
آینده‌ای متفاوت برای ورزش ایران رقم بزند. اکنون نگاه‌ها 
به مجلس و دولت دوخته شده تا ببینند این فرصت تاریخی 

چگونه به سرانجام خواهد رسید.

عمر کوتاه قهرمانی و مصدومیت‌های سنگین
با وجود آنکه اجرای بیمه قهرمانان یک گام بلند محسوب 
می‌شود، کارشناسان بر این باورند که برای تحقق کامل 
اهداف این طرح باید چند نکته مهم مدنظر قرار گیرد. 
نخست آنکه نظام بیمه‌ای در حوزه ورزش نباید تنها به 
پوشش درمانی محدود شود. بسیاری از ورزشکاران پس 
از پایان دوران قهرمانی با مشکلاتی همچون بیکاری، نبود 
فرصت شغلی و کمبود منابع مالی برای ادامه زندگی مواجه 
هستند. در چنین شرایطی، بیمه بازنشستگی و ایجاد 
صندوق‌های حمایتی اختصاصی برای ورزشکاران می‌تواند 

مکمل مهمی برای این طرح باشد.
موضوع دیگر، نحوه تأمین منابع مالی این بیمه‌هاست. 
برخی کارشناسان هشدار داده‌اند که اگر بار مالی طرح تنها 
بر دوش وزارت ورزش یا سازمان تأمین اجتماعی باشد، 
اجرای پایدار آن با چالش جدی مواجه خواهد شد. در این 
میان، ورود بخش خصوصی و باشگاه‌های بزرگ ورزشی به 
چرخه حمایت بیمه‌ای می‌تواند ضامن استمرار و تقویت 
این سیاست باشد. بسیاری از کشورها، از جمله ترکیه و کره 
جنوبی، بخش قابل توجهی از بار مالی حمایت از ورزشکاران 
حرفه‌ای را از طریق مشارکت باشگاه‌ها و حامیان مالی 

تأمین می‌کنند.
از سوی دیگر، تجربه نشان داده است که قوانین حمایتی 
اگر به درستی اجرا و نظارت نشوند، به سرعت رنگ می‌بازند. 
مجلس و کمیسیون فرهنگی در کنار وزارت ورزش باید 
سازوکاری دقیق برای نظارت بر اجرای بیمه قهرمانان 
طراحی کنند تا این طرح صرفا به تصویب آیین‌نامه‌ها 
محدود نماند. ایجاد سامانه‌ای شفاف برای ثبت قراردادها و 
وضعیت بیمه‌ای ورزشکاران می‌تواند یکی از ابزارهای مهم 
در این مسیر باشد. افزون بر این، پرداختن به ورزشکاران 
پیشکسوت و کسانی که سال‌ها پیش مدال‌آور بوده‌اند نیز 
اهمیت دارد. بسیاری از این چهره‌ها امروز در وضعیت مالی 
یا درمانی دشواری به سر می‌برند. گنجاندن آنان در دایره 
حمایتی بیمه‌ای، نه‌تنها یک وظیفه اخلاقی بلکه عاملی در 
ارتقای سرمایه اجتماعی خواهد بود. جامعه‌ای که بداند 
قهرمانانش فراموش نمی‌شوند، با انگیزه بیشتری به ورزش 

و افتخارآفرینی می‌نگرد.
در نهایت، آنچه بیمه قهرمانان را به یک تحول ماندگار تبدیل 
می‌کند، پیوند این اقدام با سایر سیاست‌های کلان ورزشی 
است. اگر در کنار بیمه، آموزش‌های حرفه‌ای، فرصت‌های 
شغلی پس از دوران قهرمانی و حمایت از باشگاه‌داری مدرن 
نیز دنبال شود، می‌توان امیدوار بود که ورزش ایران نه‌تنها 
در میدان‌های بین‌المللی بدرخشد، بلکه الگویی از امنیت 

شغلی و کرامت انسانی برای ورزشکاران خود ارائه کند.

شریک یا گاو شیرده؟
شاید هنوز نگاه بسیاری از شیوخ و حکام برخی کشورهای عربی 
به آسمان است تا هواپیمای ریاست‌جمهوری آمریکا در کنار 
قصرها و کاخ‌‎های پرزرق و برق آنها فرود آید و »دونالد ترامپ«، 
با آنها چند عکس یادگاری بگیرد و به آنها بگوید: »شما را دوست 
داریم.« سفیر آمریکا در رژیم صهیونیستی اما اعلام کرده که 

دوست واقعی آمریکا‌ اسرائیل است نه اعراب.
شریک واقعی آمریکا: »مایک هاکبی«، سفیر آمریکا در اراضی 
اشغالی اعلام کرده است که آمریکا همپیمانان و دوستانی دارد؛ اما 

اسرائیل تنها شریک واقعی واشنگتن در منطقه است.
2 موضع ضدعربی سفیر آمریکا: سفیر آمریکا همچنین بر 
2نکته ضدعربی تأکید کرده: قدس فقط پایتخت اسرائیل است و 
نام کرانه باختری )الضفة الغربیة( باید »یهودا و سامره« به‌عنوان 

یک نام عبری باشد نه یک نام عربی.
سابقه خیانت آمریکا به اعراب: حمله به قطر)تازه‌ترین خیانت 
آمریکا به اعراب به‌دلیل عدم‌جلوگیری ترامپ از حمله به قطر(، 
اشغال کامل کرانه باختری)برخلاف تأکید دولت‌های عربی مبنی 
بر باقی‌ماندن کرانه باختری برای فلسطین(، گاوشیرده )توصیف 

عربستان توسط ترامپ(‌

هواشدن ترامپ در آسمان لندن‌
مسئولان آمریکایی و انگلیسی برنامه‌ریزی زیادی کرده‌ بودند 
تا ترامپ در جریان سفر به لندن در انظار عمومی ظاهر نشود، 
اما گویا این ترفند لندن و واشنگتن بی‌تأثیر از کار درآمد و روز 
چهارشنبه همزمان با حضور رئیس‌جمهور آمریکا در لندن، 

هزاران نفر علیه او دست به تظاهرات زدند.
هواشدن عروسک ترامپ عصبانی: همزمان با حضور ترامپ 
در کاخ شاه انگلیس، تظاهرکنندگان پلاکاردهایی با عنوان مرگ 
بر ترامپ، نه به نژادپرستی، نه به ترامپ، جلوی ترامپ را بگیرید، 
نسل‌کشی در غزه را متوقف کنید و تصاویر طنزآمیز از ترامپ 

به‌عنوان یک کودک نوپای ناراضی را حمل کردند.
ترامپ پشت دیوارهای قصر: ترامپ در قصر ویندزور پادشاه 
انگلیس است و گفته شده که قصد حضور در مرکز لندن را ندارد. 
به‌گفته واشنگتن‌پست، مسیر رئیس‌جمهور با دقت برنامه‌ریزی 
شده تا از اعتراضات جلوگیری شود. شاید هم ترامپ از جمعیت 

معترضان می‌ترسد.
اعتراض در محل‌های معنادار: معترضان انگلیسی علیه سفر 
ترامپ در نزدیکی دفتر مرکزی بی‌بی‌سی تجمع و پس از آن به 
سمت پارلمان حرکت کردند. انتخاب این دو مکان جز نشان‌دادن 
اعتراض شهروندان به همراهی انگلیس با سیاست‌های آمریکا‌  

چه معنایی خواهد داشت؟

پیش‌بینی نابودی اسرائیل
»شیخ نعیم قاسم«، دبیر کل حزب‌الله لبنان در سالروز عملیات 
تروریستی رژیم صهیونیستی در انفجار پیجرها در لبنان به ایراد 
سخنرانی پرداخت که مهم‌ترین بخش‌های سخنان وی شامل 
موارد ذیل خطاب به مجروحان و جانبازان عملیات تروریستی 

اسرائیل معروف به عملیات پیجری است‌.
نابودی رژیم صهیونیستی: اسرائیل از بین خواهدرفت، زیرا 
اشغالگر، ستمگر، جنایتکار و متجاوز است و رزمندگان مقاومت 

تا آزادسازی با آن مقابله خواهند کرد.
شکست دشمن: دشمن می‌خواست قدرت شما )اعضای 
مجروح انفجار پیجرها( را خنثی و شما را از میدان نبرد خارج 
کند، اما اکنون شما با قدرت و انرژی بیشتری وارد میدان شده‌اید.

تعمیق همکاری‌های دفاعی تهران و اسلام‌آباد
پاکستان تمرکز ویژه‌ای بر گسترش همکاری‌های دفاعی با تهران دارد. محمدرضا حیات، وزیر تولیدات دفاعی 
پاکستان در دیدار با سفیر ایران در اسام‌آباد با بیان این مطلب، تأکید کرد که پاکستان مصمم به پیگیری 

راهکارهای مختلف برای گسترش مناسبات با ایران است./ایرنا

بخش مهمی از اقدامات 
جمهوری اسامی ایران و گزارش3

جبهه مقاومت‌ توسط نیروی 
قدس سپاه پاسداران سازماندهی می‌شود. 
ماهیت این فعالیت‌ها عمدتا غیرعلنی است و 
تنها نتایج آن در عرصه میدانی نمایان 
می‌شود. به‌عنوان نمونه، شلیک نسل‌های 
جدید موشک‌ها و پهپادهای یمنی که 
فرودگاه رامون و حتی منطقه یافا را از کار 
انداخت، نشانه‌ای روشن از تحولات جدید در 
پشت صحنه است. همچنین گزارش 
رسانه‌های صهیونیستی درباره بازسازی و 
بهره‌برداری مجدد حماس از بخش‌های 
وسیعی از تونل‌های تخریب‌شده، یا اعلام 
موجودیت گروه‌های مقاومت در سوریه و 
سودان، همگی بیانگر گسترش این روند 

هستند.

تحولات میدانی در سوریه و لبنان
در صحنه آشکار نیز تحولات قابل توجهی 
جریان دارد. در سوریه، پس از مدت‌ها 
سکوت، »جولانی« تغییر لحن داده و از 
احتمال عادی‌سازی روابط با ایران سخن به 
میان آورده است. در لبنان نیز ماجرای خلع 
سلاح حزب‌الله عملا به بن‌بست رسیده و 
حتی می‌توان گفت منتفی شده است، چرا‌که 
ارتش لبنان با عدم‌تعیین جدول زمانی 
مشخص در طرح خود، این پرونده را عملا 

بی‌اثر ساخت.

عراق؛ کانون تمرکز دشمنان
اما شاید مهم‌ترین صحنه تحولات این روزها‌ 
عراق باشد. طی هفته‌های اخیر دیدارهای 
متعددی میان مقامات ایرانی و عراقی انجام 

شده است؛ از حضور سردار قاآنی در بغداد 
برای گفت‌وگو با مسئولان امنیتی گرفته 
تا سفر لاریجانی به این کشور و نیز آمدن 
عمار حکیم به تهران. دشمنان بر این باورند 
که پس از لبنان و سوریه، باید عراق را به 
صحنه آشوب و بحران بدل کنند تا فشار را به 

مرزهای ایران برسانند.
در مقابل، دولت عراق کوشیده است با 
اتخاذ تدابیری، بهانه‌ها را از دست دشمن 
بگیرد. توقف حملات از خاک عراق به 
منافع آمریکا و اسرائیل، به تعویق انداختن 
تصویب جزئیات قانون حشد‌الشعبی و 
آزادی الیزابت تسورکوف، جاسوس 
آمریکایی-صهیونیستی، همگی در 
هماهنگی کامل میان دولت سودانی و 
گروه‌های مقاومت انجام گرفته است. 
این اقدامات بیانگر وجود یک سازوکار 
هماهنگ در تصمیم‌گیری جبهه مقاومت 

است.

انتخابات ۲۰ آبان؛ آزمون ثبات عراق
با توجه به برگزاری انتخابات پارلمانی در 
تاریخ ۲۰آبان، مهم‌ترین اولویت عراق حفظ 
آرامش داخلی و جلوگیری از درگیری‌های 
بی‌ثمر است. وحدت تصمیم‌گیری، 
هماهنگی با ایران و گرفتن بهانه از دست 
دشمن‌ تاکنون از دستاوردهای مهم این 

رویکرد به شمار می‌رود.

جنگ چندضلعی و عقلانیت راهبردی
امروز منطقه درگیر جنگی چندضلعی و 
۳۶۰درجه است؛ جنگی که در آن عقلانیت، 
وحدت و شجاعت جبهه مقاومت، بیش از هر 

زمان دیگری جلوه‌گر شده است.

فرح در شرایط دشوار جنگ و دوری از همسرش که در ایران در حال 
درمان بود، فرزند را به دنیا آورد. امروز آن حادثه تلخ تنها به خاطره‌ای 

دردناک در دفتر زندگی خانوادگی‌شان تبدیل شده  است.
فرح می‌گوید: »آن رنج، خانواده ما را دگرگون و رابطه‌مان را محکم‌تر 
کرد. اگرچه پیش‌تر هم عاشق هم بودیم ولی پس از حادثه پیوندمان 

عمیق‌تر شد. تنها تغییر این بود که من راننده خانواده شدم، نه علی«.

داستان عشق در تهران
محمد قُطَیش پیش از مجروحیت حتی به ازدواج فکر هم نمی‌کرد. 
اما پس از حادثه، به ایران آمد تا شاید بینایی‌اش را تا حدی بازیابد که 
البته موفق نشد. او به لبنان بازگشت، بی‌نور در چشم‌ها اما با برنامه‌ای 
تازه برای زندگی، چراکه در ایران با جَنا ماجد دانشجوی پزشکی که 

داوطلبانه به مجروحان واقعه پیجری کمک می‌کرد، آشنا شد.
آنها در بیمارستان مصطفی خمینی تهران یکدیگر را دیدند و عاشق 
شدند. 5ماه پس از مجروحیت، پیمان ازدواج بستند. جنا که در ابتدا 
به‌عنوان پرستار و مترجم داوطلب همراه مجروحان بود، پس از انتقال 
آنان به هتل همسایه محمد ماند و از همه جزئیات کوچک زندگی‌او 

مراقبت کرد، تا جایی که همه او  را همراه همیشگی‌اش می‌دانستند.
جنا می‌گوید: »هرگز به نابینایی محمد توجه نکردم. او را همیشه بینا 
می‌دیدم.« امروز این دو با امید به ساختن آینده‌ای مشترک به زندگی   

ادامه می‌دهند.

فراموش می‌کنم مجروحم 
شادی الغول در حال آماده‌شدن برای عروسی بود که دستگاه پیجر 
منفجر شد و چشمانش را از دست داد. او با طنز می‌گوید: »اسرائیلی‌ها 
تنها توانستند عروسی‌ام را ‌6ماه به تأخیر بیندازند.«‌ همسرش چشم‌های 
او شد. هنگام خرید جهیزیه، همه جزئیات از رنگ تا جنس ‌ وسایل و 

اثاثیه را برایش توصیف می‌کرد.
شادی نه‌تنها برای ازدواج که در تمام امور زندگی‌اش کاملا مستقل 
است. او خیلی زود توانست بدون کمک کسی لباس بپوشد، غذا بخورد و 
حرکت کند. تنها 2 روز پس از ترخیص از بیمارستان، استفاده از موبایل 
و کامپیوترش را آموخت و حتی به دیگر مجروحان نیز آموزش داد. او 
تحصیلات دانشگاهی‌اش را ادامه داد و اکنون در مقطع کارشناسی 

ارشد درس می‌خواند.
شادی می‌گوید: »هرجا که رفتیم، کسی با ترحم به ما نگاه نکرد، 
بلکه اغلب محبت داشتند. استادان و همکلاسی‌هایم در دانشگاه مرا 
همانگونه که هستم پذیرفتند. یک سال پس از حادثه، وضعیتم را ۱۰ از 
۱۰ می‌دانم. چنان با زخم‌هایمان زندگی کرده‌ام که گاه فراموش می‌کنم 

مجروحم. این هم بخشی از بهبودی است. ما واقعا بهبود یافته‌ایم.«

بازگشت به‌کار ‌3ماه پس از انفجار پیجرها
بلال شعبو، پرستاری با بیش از 15سال سابقه، با دست چپ زخمی‌اش 
که انگشتانش را از دست داده، عبارت »فدایت‌ای عزیزجان« را در دست 
گرفته است. او با لبخندی آرام می‌گوید: »یک سال گذشت. همه‌‌چیز 

پشت سرمان است.«
بلال بیش از ۱۱عمل جراحی روی چشم‌هایش انجام داد و توانست 
۷۰درصد بینایی چشم چپش را بازیابد، هرچند چشم راستش از کار 
افتاد. تنها 3ماه پس از حادثه، به بیمارستان محل کارش بازگشت و 
همچنان به درمان ادامه می‌دهد. او می‌گوید: »نه درد و نه شرایط تازه‌ام 
ذهنم را مشغول نکرد.  دغدغه‌ام تنها مسابقه با زمان برای بازیابی توان 

و بازگشت به زندگی بود.«
کار برای او هم هدف بود و هم درمان. بلال و خانواده‌اش از همان آغاز 
با حادثه همچون عارضه‌ای موقت برخورد کردند. او می‌گوید: »شاید 
برخی تصور کنند در مورد حال روحی‌مان اغراق می‌کنیم، اما هرکه با 

محاکم مشمول عفو و تخفیف
1  محکومان سازمان تعزیرات حکومتی

2  محکومان سازمان قضایی نیروهای مسلح
3  محکومان دادگاه‌های عمومی و انقلاب

  نکته: شرط برخورداری از این عفو و تخفیف آن است که 
محکومیت افراد تا تاریخ 19شهریورماه 1404قطعیت یابد.

عفو و تخفیف شامل کدام محکومان می‌شود؟
1  محکومان به حبس تا ۵سال در جرائم امنیتی که از 
زمان قطعیت حکم آنان بیش از ۵سال گذشته و به عللی 

تاکنون اجرا نشده ‌است )باشرط مندرج در بخشنامه(.
2  محکومان به حبس که در حال تحمل حبس و در 
زندان به ‌سر می‌برند)براساس 13بند مشخص‌شده در 

بخشنامه ابلاغی(.
3  محکومان پرداخت جزای نقدی )با توجه به 4بند مندرج 

در بخشنامه ابلاغی(
4  تخفیف یک درجه از مجازات محکومان به اعدام 
فاقد سابقه کیفری مشابه)با در نظر گرفتن استثنائات 

مشخص‌شده در بخشنامه ابلاغی(
5  کلیه محکومان به تحمل شلاق تعزیری

نقطه کانونی تحول تازه
نقطه تحول شاخص در زمینه عفو معیاری تفاوت‌های اساسی آن با 
رویه‌های گذشته براساس »عفو مصداقی« است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره می‌شود.

روند عفو مصداقی
  بررسی پرونده همه افراد واجد شرایط در کمیسیون‌های عفو استانی

  ارسال پرونده به کمیسیون مرکزی و بررسی مجدد
  انعکاس پیشنهاد عفو یا تخفیف مجازات محکوم طی نامه‌ای به 
ریاست قوه قضاییه درصورت موافقت اکثریت اعضای کمیسیون عفو 

مرکزی 
  بررسی مجدد و اعلام نظر رئیس قوه قضاییه درباره پرونده ارسالی

  تقدیم نامه درخواست عفو به دفتر مقام معظم رهبری 

روند عفو معیاری
  تدوین معیار‌ها و شاخص‌هایی با در نظر گرفتن نکات راهبردی، 

به‌جای بررسی همه پرونده‌ها قبل از پیشنهاد عفو
  گسترده‌تر شدن معیار‌ها نسبت به عفو مصداقی تا افراد بیشتری 

شامل عفو و تخفیف شوند.
  تقدیم معیارها و شاخص‌ها به دفتر رهبر معظم ‌انقلاب برای دریافت 

موافقت
  بررسی و اعلام مصادیق مشمول ازسوی محاکم مربوط، پس از 

دریافت موافقت رهبر معظم ‌انقلاب 

تفاوت‌های کلیدی
1  در عفو معیاری پس از موافقت مقام معظم رهبری پرونده محکومان 
واجد شرایط بررسی می‌شود، درحالی‌که در عفو مصداقی قبل از اعلام 

به دفتر رهبری پرونده‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرد.
2  در عفو مصداقی از قبل مشخص است چه تعداد از محکومان 

مشمول عفو می‌شوند، اما در عفو معیاری از قبل مشخص نیست.
3  عفو مصداقی بلافاصله پس از اعلام عفو قابلیت اجرا دارد، اما عفو 
معیاری بلافاصله بعد از ابلاغ عفو قابلیت اجرا ندارد، چراکه باید مصادیق 

شناسایی و تطبیق معیارها با مصادیق انجام شود.
4  برخلاف عفو مصداقی، در عفو معیاری آمار افرادی که مشمول عفو 

و تخفیف می‌شوند بلافاصله مشخص نیست.

پیامدهای چندوجهی
به اذعان کارشناسان، اجرای »عفو 
معیاری« در ساختار قضایی ایران دارای 
پیامدهای سیاسی – اجتماعی ویژه‌ای 
است که در ادامه به برخی از آنها اشاره 

می‌شود.
  تقویت وحدت ملی: در شرایط 
اجتماعی پس از جنگ تحمیلی 12روزه، 
عفو معیاری اخیر، به‌ویژه با دربرگرفتن 
محکومان امنیتی، گامی بلند در مسیر 

تحقق »وحدت ملی« به‌ حساب می‌آید.
  پیام اقتدار: در روزهای اخیر 
کارشناسان بر این نکته تأکید داشته‌اند 
که عفو معیاری اخیر نماد اقتدار و ثبات 

امنیتی کشور است.
  تقویت سرمایه‌های اجتماعی: 
تجلی »رأفت اسامی« و »عدالت« در 
عفو معیاری بی‌شک با ترمیم برخی 
شکاف‌های سیاسی زمینه‌ساز تقویت 
سرمایه‌های اجتماعی و در پی آن، انسجام 

اجتماعی روزافزون خواهد شد.
  بازتاب بین‌المللی: اقدام اخیر 
قوه قضاییه نشان‌دهنده یکی از وجوه 
»حقوق‌بشر اسلامی« است و خنثی‌کننده 
تبلیغات گسترده ایران‌هراسانه در سطح 

بین‌المللی خواهد بود.
  حمایت از خانواده‌ها: عفو معیاری 
اخیر با دایره شمول گسترده تأثیر 
بی‌بدیلی در تقویت بنیان خانواده زندانیان 
خواهد داشت و گامی راهبردی در حمایت 

از آنان به ‌شمار می‌رود.
  کاهش آسیب‌های اجتماعی: 
بازگشت تعداد قابل ‌توجهی از زندانیان 
به کانون خانواده‌ها بی‌شک بر کاهش 
 آسیب‌های اجتماعی تأثیرگذار 

خواهد بود.
  تأثیرات اقتصادی: کاهش هزینه 
نگهداری زندانیان می‌تواند سبب آزاد 
شدن منابعی شود که برای پیشبرد 
پروژه‌های کلان، تقویت زیرساخت‌های 
پیشگیری از جرم و ارتقای کیفیت 

خدمات قضایی نیاز است.

شرایط استفاده از عفو
1  نداشتن بیش از یک فقره سابقه محکومیت کیفری قطعی 

تا درجه6
2  عدم ‌ارتکاب جرم عمدی جدید مستوجب مجازات درجه یک 

تا ۶ در ایام تحمل حبس در حال اجرا یا در زمان مرخصی اعطایی
3  نداشتن مدعی خصوصی یا شاکی یا جلب رضایت آنها یا 
جبران ضرر و زیان یا ترتیب پرداخت خسارت مدعی خصوصی 

و زیان‌دیده 
  نکته: معاونت در جرائم به استثنای »قتل عمدی«، به جلب 

رضایت شاکی خصوصی نیاز ندارد و مانع اعمال عفو نیست.

جرائمی که مشمول عفو و تخفیف نمی‌شود
1  سرقت مسلحانه یا مقرون به آزار یا سارقانی که دارای 

سابقه محکومیت کیفری هستند
2  جرائم مربوط به مواد مخدر و روان‌گردان 
 به‌صورت مسلحانه یا عمده )با توجه به نکات مطرح در 

بخشنامه(
3  خرید، فروش، توزیع و قاچاق ساح گرم جنگی و 

مهمات
4  جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی درجه۳ و بالاتر)با 

توجه به تبصره مندرج در بخشنامه(
5  محکومانی که در زندان بر جرائم خود اصرار ورزیده یا 

مرتکب جرم جدیدی در زندان شده‌اند.
6  آدم‌ربایی درصورت عدم‌ گذشت شاکی خصوصی یا 

چنانچه میزان محکومیت بیش از ۵سال حبس باشد.

7  اسیدپاشی
8  دایر کردن مرکز فساد و فحشا

9  اختلاس و ارتشا، مگر آنکه تا پایان مهرماه ۱۴۰۴ رد 
مال و جزای نقدی را پرداخت کرده باشند.

10  جرم کلاهبرداری درصورت عدم‌ جلب رضایت شاکی 
خصوصی یا عدم ‌رد مال

11  جعل اسکناس و ضرب سکه تقلبی
12  مباشرت، مشارکت یا معاونت در اخلال عمده یا کلان 
در نظام اقتصادی)با در نظر گرفتن استثنای مطرح‌شده 

در بخشنامه(
13  قاچاق مشروبات الکلی موضوع بند »ت« ماده۲۲ 

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز
14  جرائم مستوجب مجازات حدی

چرا عفو معیاری مهم است؟
کارشناسان بر این اعتقادند که »عفو معیاری« یک نوآوری 
کلیدی در ساختار قضایی ایران محسوب می‌شود که فراتر 
از عفوهای موردی و مصداقی، گام بلندی در مسیر تحقق 
»عدالت ترمیمی« است و از جنبه‌های مختلف حائز 

اهمیت است.
  مهلت زمانی: یکی از نکات شاخص قابل مشاهده 
در »عفو معیاری« موضوع »مهلت‌های زمانی« است که 

به‌صورت چهارگانه پیش‌بینی شده ‌است.
  کاهش جمعیت کیفری: عفو معیاری اخیر 
تأثیرگذاری ویژه بر کاهش جمعیت کیفری دارد و 

زمینه‌ساز کاهش آسیب به اشخاص و جامعه می‌شود.
  بازتاب بین‌المللی: نوآوری عفو معیاری به‌عنوان 
الگویی از »عدالت« و »رأفت اسامی« بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده جایگاه حقوق‌بشر در ساختارهای قضایی 
ایران است؛ جایگاهی که تجلی راهبردهای عدالت 

اسلامی به‌ حساب می‌آید.
  توجه به محکومان امنیتی: یکی دیگر از ویژگی‌های 

مهم عفو معیاری اخیر معطوف به این نکته است که 
برخلاف عفوهای گذشته، محکومان امنیتی نیز مدنظر 
قرار گرفته‌اند و به ‌گفته مسئولان مربوط، احتمالا حدود 
70درصد از این نوع محکومان نیز مشمول عفو می‌شوند.

  شفافیت: یکی از امتیازات عفو معیاری ایجاد شفافیت 
در معیارها و شاخص‌هاست که شخص خاصی را در نظر 
ندارد و هرگونه شائبه مطرح در زمینه تبعیض را از میان 

می‌برد.
  شمول گسترده: گسترده بودن دایره مشمولان عفو 
و تخفیف در عفو معیاری برخلاف عفوهای سنتی، از 
مزیت‌های اقدام تحولی اخیر دستگاه قضایی به‌ حساب 

می‌آید.
  تغییر رویکرد اساسی: حرکت در مسیر »بازسازی 
اجتماعی« یکی دیگر از ویژگی‌های راهبردی عفو معیاری 
اخیر است که می‌توان گفت با گذر از صرف »تنبیه« و 
»کیفر دادن متهم«، »عدالت بازسازنده« را مد نظر قرار 

داده ‌است.

ایران؛ بازیگر اصلی معادلات منطقهبازگشت باشکوه نمادهای مقاومت
مجروحان حمله پیجری با امید و اراده به وطن بازگشتند

جبهه مقاومت با هدایت ایران در مسیری چندلایه از تحولات نظامی، سیاسی و دیپلماتیک قرار دارد

بهاره محبی| روزنامه‌نگار | یک سال پس 

از حمله هولناک انفجار دستگاه‌های پیجر گزارش2
در لبنان که رژیم صهیونیستی مسئول 
آن بود، بازماندگان این جنایت نه‌تنها از پا ننشستند، 
بلکه به نماد مقاومت تبدیل شدند. برخلاف ادعای 
دشمن صهیونیستی مبنی بر ناتوانی همیشگی 
مجروحان این واقعه، بسیاری از آنها به‌کار بازگشتند، 
تحصیل را ادامه دادند، ازدواج کردند و حتی در زندگی 
شخصی خود به موفقیت‌های چشمگیری رسیدند. در 
ادامه روایت‌هایی را از برخی از این شهدای زنده 

می‌خوانیم. 

فرزندم رضا را در خواب دیدم
کمتر از یک سال پس از ازدواج، فرح غصن در‌ماه نهم بارداری همراه با 
همسرش علی عزیر منتظر تولد نخستین فرزند خود بود که دستگاه 
پیجر در چهره‌شان منفجر شد و زندگی‌شان را زیر و رو کرد. فرح دچار 
جراحات سطحی شد، اما علی بیشترین آسیب را دید: نابینایی کامل، 

قطع انگشتان دست‌ها و ماندن ترکش در مغزش.
رضا به دنیا آمد، اما علی هرگز نتوانست او را ببیند. او تنها از راه 
در آغوش گرفتن، بوییدن و گوش دادن به صدای گریه و خنده با 
فرزندش ارتباط برقرار کرد. پیوندی عمیق میان پدر و پسر شکل 
گرفت. سرانجام، علی در خواب فرزندش را دید؛ درست همانطور که 

فرح توصیف کرده بود.

دلش ببیند، می‌فهمد که راست می‌گوییم.«

ایثار قرنیه چشم‌
دکتر حصان ماضی، فیزیوتراپیست که بخشی از توانایی جسمی خود 
را در حمله پیجری از دست داده، می‌گوید: »از همان لحظه اول باید 
انتخاب کنی که ادامه بدهی و اینجاست که مسیر آسان‌تر می‌شود.«

ماضی می‌گوید پیش از آسیب، در زمینه هنر و تئاتر فعالیت می‌کرده 
و پس از مجروح‌شدن تلاش کرده تا نگذارد ناتوانی بر زندگی‌اش 
چیره شود و از تجربه‌خود در این راه برای کمک به دیگران هم استفاده 
کرده است. او با همکاری متخصصانی در خارج از لبنان پروژه‌ای برای 
طراحی پروتزهای ساده و کم‌هزینه راه‌اندازی کرد؛ وسایلی که به 
افراد قطع‌عضو‌شده امکان می‌دهد دوباره حرکت کنند و کارکردی 
حداقلی داشته باشند. این مسیر تنها بعد درمانی نداشت،  بلکه پیامی 
اجتماعی نیز با خود داشت. به‌گفته او، هر مجروحی که دوباره به 
زندگی بازگردد، پیامی به دشمن است. ماضی می‌گوید: »دشمن 
صهیونیستی با جامعه لبنان می‌جنگد. پس وقتی اطرافیان فرد 
مجروح می‌بینند که جراحت نتوانسته آنها را بشکند، خود به انگیزه‌ای 

برای ادامه مقاومت بدل می‌شوند.«
ماضی همچنین به شرایط دشوار درمان در دوره محاصره اشاره 
می‌کند؛ زمانی که حتی تهیه قرنیه برای عمل جراحی بیماران کاری 
تقریبا  ناممکن بود. او روایت می‌کند که برخی بیماران از دریافت 
قرنیه صرف‌نظر می‌کردند و ترجیح می‌دادند آن را به فرد دیگری که 

نیاز بیشتری دارد، اختصاص دهند.

درباره حمله پیجری
لبنان در ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴شاهد یکی از بزرگ‌ترین حملات تروریستی در تاریخ معاصر 

خود بود؛ انفجار همزمان هزاران دستگاه پیجر و واکی‌تاکی توسط رژیم صهیونیستی.

تاریخ انفجارها: ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴ 
)۲۷ شهریور۱۴۰۳(

مکان: مناطق مختلف لبنان و سوریه
زمان دقیق انفجارها: بین ساعت 

۱۵:۰۰ تا ۱۵:۱۰

نوع دستگاه‌ها: پیجرهـ�ای مـ�دل 
AR924 و واکی‌تاکی‌های دستی

روش انفجار: جاسازی مواد منفجره 
۳گرمی در دستگاه‌ها و فعال‌سازی 
همزمان با ارسال پیام رمزگذاری‌شده.

جزئیات فنیزمان و مکان

تعداد شهدا: حداقل ۳۷نفر
تعداد مجروحان: بیش از 3400نفر ازجمله کودکان و زنان

وضعیت وخیم: حدود ۴۰۰نفر از مجروحان در وضعیت 
بحرانی قرار داشتند.

 اهداف و چرایی این طرح
تقویت اعتماد عمومی: نشان‌دهنده عزم نظام 
اسلامی برای حمایت از اصلاح و بازگشت محکومان 

به آغوش جامعه است.
کاهش بار زندان‌ها: به کاهش تراکم جمعیت 

کیفری و مشکلات ناشی از آن کمک می‌کند.
شفاف‌سازی و زدودن سلیقه: با تعیین ملاک‌ها 
و شاخصه‌های مشخص، تکلیف همه )زندانیان، 
خانواده‌ها و مجریان( را روشن ‌ و از اعمال سلیقه 

شخصی جلوگیری می‌کند.

 آمار و طیف مشمولان
تعداد پیش‌بینی‌شده مشمولان: براساس 
برآوردهای قوه قضاییه، بین ۶۰ تا ۷۰هزار محکوم 

مشمول این عفو خواهند شد.
گروه‌های مشمول )طیف گسترده(‌

  محکومان امنیتی
  مرتکبان جرائم اقتصادی عادی )غیراز موارد خاص(

  محکومان جرائم مالی در تعزیرات حکومتی
  برخی محکومان مالی دارای شاکی خصوصی )با 

شرایط مشخص(

  و دیگر گروه‌های محکوم که واجد معیارهای 
تعریف شده باشند.

 اثرات و فواید کلیدی
تأثیر بر فرد و خانواده‌

  امیدی بزرگ برای بازگشت به کانون خانواده
  فرصتی دوباره برای زندگی سالم و مشارکت در جامعه
  کاهش فشارهای روانی بر خانواده‌های محکومان

  تبدیل افسردگی و ناامیدی به شادی و انگیزه در 
میان بسیاری از خانواده‌ها
تأثیر بر اقتصاد و جامعه‌

  بهبود معیشت خانواده‌ها

  فعال شدن نیروی کار در حوزه تولید و کمک به 
اقتصاد کشور

  بازگرداندن نشاط و امید به جامعه
  کاهش هزینه‌های مالی برای نگهداری زندانیان

تأثیر بر نظام قضایی و اعتماد عمومی‌
  خنثی‌سازی آثار جنگ روانی و حاشیه‌سازی‌های 

مغرضانه علیه نهادهای نظام
  تقویت اعتماد عمومی به قوه قضاییه و نظام 

اسلامی
  کارآمدی و سرعت بخشی به فرایند عفو با کاهش 

بوروکراسی پیچیده گذشته

عفو معیاری؛ گامی بزرگ در مسیر تقویت سرمایه اجتماعی
علیرضا سلیمی

عضو هیأت رئیسه مجلس

تحول اساسی: از گذشته تا اکنون
روش قدیم )عفو موردی(‌

در گذشته عفو فقط در مناسبت‌های خاصی انجام 
می‌شد. در این روش یک فهرست محدود، معمولا 
شامل یک تا 2 هزار نفر از محکومان واجد شرایط 
تهیه می‌شد. این فرایند مقطعی و زمان‌بر بود و دامنه 

شمول محدودی داشت.
روش جدید )عفو معیاری(‌

اکنون با دستورالعمل جدید یک چارچوب دائمی 

و همیشگی ایجاد شده است. بر این اساس نیازی 
به ارائه فهرست‌های موردی برای تأیید در هر 
مناسبت نیست. درعوض قوه قضاییه به‌طور مستقل 
و در هر زمان از سال می‌تواند محکومانی را که واجد 
معیارهای مشخص هستند عفو کند. این تغییر، 
دامنه شمول عفو را به‌طور چشمگیری گسترده‌تر 

کرده است.

 مبانی و معیارهای عفو جدید
معیارهای کلیدی برای عفو‌

  نوع جرم ارتکابی
  مدت محکومیت گذرانده‌شده

  رفتار محکوم در دوران حبس

حوزه شمول‌ 
  این عفو شامل جرائم تعزیری می‌شود.

اهداف و آثار مثبت این تحول
اهداف کلان‌

  کارآمدسازی فرایند عفو و حذف بوروکراسی 
پیچیده

  گسترش دامنه شمول عفو به تعداد بیشتری از 
محکومان

  اجرای عدالت ترمیمی با تمرکز بر اصلاح و 

بازگشت به جامعه
  کاهش جمعیت زندان‌ها و تمرکز بر مجازات‌های 

جایگزین حبس

آثار مثبت‌
  اعطای فرصت دوباره به محکومان برای اصلاح و 

بازگشت به جامعه
  کاهش بار روانی و اجتماعی ناشی از حبس از 

دوش خانواده‌های محکومان
  تقویت اعتماد عمومی به نظام قضایی

  انعطاف‌پذیری نظام قضایی در پاسخ به نیازهای 
روز جامعه

فرایند کارآمدتر در عفو معیاری
محمدتقی نقدعلی

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

رویه سنتی عفو در گذشته
فرایند عفو به این شکل بود:

گام اول: تشکیل یک گروه ویژه در قوه قضاییه برای 
بررسی پرونده‌ها‌

گام دوم: این گروه با بررسی ضوابط و شرایط، 
زندانیان مشمول عفو را شناسایی می‌کرد.‌

گام سوم: رئیس قوه قضاییه طی نامه‌ای رسمی به 
مقام رهبری، تقاضای عفو این افراد را ابراز می‌داشت.

گام چهارم: به این نامه، ضمیمه‌ای حاوی لیست 
اسامی زندانیان به شکل مکتوب اضافه می‌شد.

گام پنجم: این درخواست در نهایت توسط رهبری 
بررسی و در مناسبت‌های مذهبی و ملی برای 

تعدادی از آنان عفو اعطا می‌شد.
این رویه کاملا مطابق با قانون اساسی بود.

چرا باید زندانیان را کم کرد؟ فلسفه و ضرورت
هزینه‌های سرسام‌آور زندان‌

هزینه‌های مالی: تحمیل بار اقتصادی سنگین به 
دولت و جامعه

هزینه‌های روانی و معنوی: وارد شدن آسیب‌های 
جبران‌ناپذیر به شخص زندانی و خانواده او

تأثیرات منفی اخلاقی: زندانی کردن فرد به‌خاطر 
یک بدهی کوچک، می‌تواند او را به مسیرهای 

نادرست سوق دهد و اثرات تربیتی مخربی بر جای 
بگذارد.

عفو معیاری؛ یک گام مثبت به جلو
این طرح یک اقدام نوین و کارآمد برای حل مشکلات 

سیستم سنتی است.
هدف اصلی: کاهش تراکم جمعیت زندان‌ها و 

پیشگیری از عواقب منفی ناشی از حبس
مکانیسم اجرایی جدید‌

  تعیین معیار: قوه قضاییه ملاک‌ها و معیارهای 
دقیق برای عفو را تعیین و تدوین می‌کند.

  تأیید رهبری: این معیارها برای تصویب و تأیید 
نهایی به مقام معظم رهبری ارائه می‌شود.

  مصداق‌یابی: درصورت تأیید، نهادهای مربوطه 
در قوه قضاییه براساس آن معیارهای مشخص، به 

شناسایی و مصداق‌یابی می‌پردازند.
  اعطای عفو: در نهایت عفو برای محکومان واجد 

شرایط اعطا می‌شود.

مزایای این روش‌
  سرعت و شفافیت بیشتر: فرایند عفو با داشتن 

معیارهای شفاف، سریع‌تر و دقیق‌تر انجام می‌شود.
  کاهش بار کاری: از بررسی پرونده‌ها به‌صورت 

موردی و سال به سال جلوگیری می‌کند.
  نظام‌مند شدن: تصمیم‌گیری را براساس 

چارچوبی مشخص قابل اندازه‌گیری می‌کند.

تلاش برای پیاده‌سازی نظام حقوقی اسلام
حسن‌علی اخلاقی‌امیری
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تلفات انسانی

دیپلماسی مقاومت و تغییر موازنه منطقه‌ای
فراتر از تحولات میدانی، گسترش دیپلماسی مقاومت نیز قابل توجه 
است. گفت‌وگوهای غیرمستقیم با عربستان و قطر، نقش‌آفرینی در 
نشست دوحه، کاهش محسوس تجارت ترکیه با اسرائیل در یک سال 
اخیر و نیز برتری رسانه‌ای جبهه مقاومت که حتی نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی به آن اذعان کرده، همگی نمایانگر تغییر موازنه در سطح 

منطقه است.

مزیت اصلی: شفافیت و وضوح تکلیف
  اقدامی ابتکاری و مثبت: عفو معیاری یک طرح 

نوآورانه است.
  وضوح کامل: با تعیین ملاک و شاخصه‌های 
مشخص، همگان )زندانیان، خانواده‌ها و مجریان( 
به‌خوبی می‌دانند که شرایط و ضوابط عفو چیست و 

تکلیف هر شخص مشخص است.
  خلاصی از بوروکراسی پیچیده: در روش 

قدیم، فرایند پیشنهاد و اعمال عفو بسیار پیچیده 
و بوروکراتیک بود.

  کاهش تراکم کاری: سیستم قدیم باعث ازدحام 
و تراکم شدید پرونده‌ها می‌شد.

  صرفه‌جویی در منابع: نیروی انسانی وقت و 
انرژی زیادی‌ صرف شناسایی مصداقی و موردی 

افراد می‌کرد.
  کارایی بالاتر: در روش جدید، با وجود یک قالب 
و چارچوب مشخص، شناسایی مشمولان به سرعت 

و سهولت انجام می‌پذیرد.
  نتیجه این بخش: این فرایند هم کار مجریان را 

آسان‌تر می‌کند و هم برای جامعه مخاطب شفافیت 
به ارمغان می‌آورد.

حذف سلیقه و کاهش بار کمیسیون‌ها
  حذف رویه سلیقه‌ای: در روش فاقد معیار، 
سلایق و رویکردهای شخصی افراد درگیر در فرایند 
عفو، در تصمیم‌گیری دخالت داشت؛ زیرا ضابطه 

روشنی وجود نداشت.
  کاهش چالش‌ها: عفو معیاری این چالش بزرگ 

را به‌طور کامل برطرف می‌کند.
  کاهش صف‌های انتظار: این اقدام به کاهش 

قابل توجه صف‌های پشت کمیسیون عفو کمک 
شایانی می‌کند.

  کمک به خانواده‌ها: این شفافیت و سرعت 
در کار‌ می‌تواند به بهبود شرایط روانی و معنوی 

خانواده‌های زندانیان نیز کمک کند.

تصحیح یک تصور نادرست
افزایش تعداد عفوشدگان؟ نکته مهم این است که 
لزوما تعداد افراد رهایی‌یافته از زندان در این روش 
بیشتر از قبل نیست. این یک فرضیه است که باید در 

آینده مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد.

عفو رویه‌ای خط بطلانی بر اعمال عفو سلیقه‌ای است
ابوالفضل ابوترابی
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